Aaa. 10.  
n. 17.

D. IO. SAL. SEMLERI  
INSTITVTIO BREVIOR

AD  
LIBERALEM ERVDITIONEM  
THEOLOGICAM.

---

LIBER PRIMVS.

---

HALAE MAGDEBURGICAE,  
SYMTIBVS IOANN. GODOFR. TRAMPE  
M D C C L X V.

KÖN.PR.FR.  
UNIVERS.  
ZV HALLE

INGENVIS THEOLOGICAE  
ERVDITIONIS  
EX  
ACADEMICORVM NOSTRORVM NVMERO.  
AMATORIBVS  
S. P. D.  
IOH. SALOM. SEMLER.

Primum librum *institutionis breuioris ad liberalem eruditionem theologicam* VOBIS praecipue offero atque inscribo, quibus hanc operam p[re]a aliis maxime destinaui; qui et *editionem libelli sumtibus liberliter adiuuerunt, illustrationibus etiam per hoc*

## PRAEFATIO.

Semestre publicis diligenter interfuerunt; quorum adeo exemplum constantis et propriae contentio-  
nis aliis etiam commendare ius fas est. Inter plura luculentissima et noua documenta regii in  
**VOS** et nos fauoris, quo publicae saluti et  
prosperis successibus sapientissime nostris in terris  
prospicitur, etiam istud mandatum *illusterrissimo-*  
*rum Academiae Curatorum* referendum est, quod  
et theologorum hic ordini publicas tres lectiones  
nuper iniunxit; et **VOBIS**, qui ad sacram pro-  
vinciam bene gerendam praeparandi estis, saluber-  
rimam et laudatissimam academicæ vitæ rationem,  
maxima cum auctoritate, in mentem reuocauit.  
Ex ipsis lectionibus publicis ea mihi cessit, quae  
theologicae eruditio*nis iustum ambitum*, veram  
indolem, certa et propria adiumenta, complecti-  
tur. Requirebam igitur aptum huic consilio libel-  
lum, sed non videbar talem iam inuenire istorum  
in numero, qui inde a seculo XVI. non rari exstant,  
vti maxime huic caussæ conuenire statueram. At-  
que sine inuidia ita sentio; neque enim eorum,  
qui ante nos dederunt simili consilio operam, stu-  
dia et labores facile contemno, quorum potius  
mentis integritatem et multa de multis merita et  
pod. von maria und nothrhilf. mihi

## PRAEFATIO.

mihi et *Vobis* semper ob oculos ponere soleo.  
*Erasmi, Zwinglii, Melanchthonis, Chytraei, Strigelii, Hyperii,* et aliorum Sec. XVI auctorum  
praeclara studia et luculenta merita, etiam de hac no-  
stra caufsa, grato adhuc animo post nos boni omnes  
memoria repetent. Nec superioris seculi insignia  
nomina despicere licet; nec nostrae aetatis vtiles  
huius generis libellos minus, quam par est, aesti-  
mabimus. Sed, ut maxime gratus ipse agnosco, quae  
ex aliis profeci aut profici adhuc posse vltro fateor,  
tamen et illud p[re]ae me ferre audeo, ei consilio,  
quod sequi proposueram, me non inuenisse omni-  
no aptum libellum. Superiorum temporum ratio-  
sic fert, ut multa et pleraque tractata fuerint pro-  
eius temporis minus laeta indole; quam vel adiu-  
mentorum eorum penuria non parum opprescit,  
quibus hodie fere abundamus. Atque esse solet  
propria fere vnicuique seculo et publica et priuata  
caufsa, ad quam non respicere non possunt pru-  
dentes sui temporis magistri; eam autem supera-  
re, et limites quasi vltro transcendere, contingere  
vix potuit. Nec seculum XVII multo felicius ha-  
buit; impróbis certe metis quasi circumscripti  
fuerunt plerique auctores, si ad nostram aetatem

) 3

eos

## PRAEFATIO.

eos comparamus, licet suis et rebus et hominibus  
 vtilitatem omnem, quam poterant, procurauerint.  
 Exemplum vel vnum illud effecerit, vt videar sine  
 inuidia ita statuere: textus graeci et hebraici histo-  
 riam, atque stabilem interpretationem, et patrum  
 ecclesiasticorum incertam appello auctoritatem;  
 his enim duobus locis nostra aetas haud dubie su-  
 periora tempora facile vincit, atque ob eam caus-  
 sam etiam theologicae disciplinae eruditionisque  
 modum non parum aliter nostro tempore informa-  
 re oportet. Sed et mentis, quam recte compo-  
 sitam ad dei similitudinem habere decet christianaee  
 rei ministrum, iusta indoles, atque liberalis pru-  
 dentia, quae ex superiorum temporum exemplis at-  
 que institutis sensim colligitur, nostro tempore a  
 difficulti et vehementi multorum olim disciplina,  
 non parum differet: si quis apud se statuat, non  
 tam incertam aliorum virtutem et stabilem quasi  
 consuetudinem, quam Christi et Apostolorum in  
 docendo et agendo modum, vt maxime fieri pot-  
 est, ad se et ad alios sic esse transferendum, vt alio-  
 rum aliis exemplis, studiis atque institutis et mo-  
 ribus vel tenaciter receptis, se impediri non patia-  
 tur; nouarum quidem rerum non improbe cupi-  
 dus,

## PRAEFATIO.

dus; sed nec auitarum aut paternaruin *παρεδοσεων* pertinax defensor. Hac certe mente, quae neminem contemnit, sed nec alias amore alium vltro laedit, agere ipse et studeo et audeo: *Veritatis* omne imperium internum, *λογικον*, liberale ad omnes patere; externa autem vi atque potentia non posse, itaque etiam non debere, illud proferri; conseruato tamen ordine et honesta ecclesiae forma salua.

Fateor saepius huic rei me apud animum meum dedisse operam, qui fiat, vt plerique religionis inter nos ministri, parum ad auditores proficere et christianam felicitatem promouere in societate publica videantur: et si magno opere rem illam agunt, et seuerissimas sententias fere quotidie gnauiter repetunt. Videbar autem illud animaduertere, contingere fere vbiique, vt auditores in alio quasi orbe constituti de noto iam orbe differenter oratorem sua ipsi mente non sequantur; hoc mali autem inde venire, quod tritis phrasibus aut a quodam tempore quasi sub piaculo receptis, semper eodem, atque uno modo vtitur, qui doctoris personam sustinet. Facile hic adsuescunt his iisdem verbis et sonis auditores, vt nihil ad ipsas res at-

ten-  
dant;

4

## PRAEFATIO.

tendant; itaque nec rerum harum cogitatio et cognitio ceteram mentis vanitatem aut vitiositatem conuelliit; nec enim Spiritus sancti agitatio locum in mente habet, si diuinorum et sanctorum rerum tractationem auditor consciis auribus non excipit. Atque haec in audiendo malignitas opportunum quasi locum habet, si, cum non desit auditoribus ad alias res cognoscendas alacrior exercitatio, eadem quasi chorda oberrantem sacrum monitorem ante fere iam auersari solent, (numquam scilicet recenti quodam studio excitati,) quam lacrae institutionis quasi prooemium in aures incidit. Huic igitur rei operam dare operaे pretium videbatur, ut liberalibus ingenii excolendi exercitiis adsueti iuvenes academicici, insignem illam prouinciam satis aestimare discant, qua olim in publica societate fungi audebunt; certum hoc statuentes, non *noua* quidem fingenda, sed *noue* semper, (ut *Vincen-  
tius Lirinensis* rem dixit,) nouis hominibus veritatem salubrem proponendam esse; quod *Paulus* sapientissime ipse agere solebat, qui *omnibus omnia* esse studuit.

Redii igitur ad Christi et ad Apostolorum tempora, eorumque exemplum maxime nobis proposui

## PRAEFATIO.

sui, vt inde ingenua sacri doctoris persona facilius pateat, §. I-VI. Deinde Cap. I. de *studiis in libros sacros* breuiter, sed ex historia, exposui, adiectis non raro iis obseruationibus, quas putabam hodiernae oeconomiae similiter conuenire, vt olim non parum profuerunt. Attigi igitur etiam ea, quae solent *controuersiarum* nomine de *sacro codice* et eius forma externa ab aliis longe verbosius et molestius praecipi; quorum tamen laudibus aut consiliis bonis detrahere non audeo. Admonui de ea ratione, qua Christus et Apostoli solent V. T. vti, seruato discrimine *catholicae* reuelationis et *orthodoxias*. Breuiter sententiam dixi, de variis quaestionebus, de *prima lingua*, de legendi *signis* et *punctis*; de *integritate excusorum bibliorum*; an corruperint Iudaei suos libros? De *Samaritano* pentateucho; de translatione Samaritana, et de *targumim*; de *graeca* versione των LXX, et de opere *Origenis*; de ceteris *graecis* versionibus, de *orientalibus* aliis, de *latinis* vetustis et recentioribus quibusdam. Admonui de *interpretandi* genere, partim inter *graecos* Iudaeos, cui et *Apocrypha* olim multa alexandrini solebant admiscere; partim de *Iudeis*, Rabbanitis et Caraenis. Ex isto alexandrinorum modo

## PRAEFATIO.

modo multum traxerunt antiquiores christiani; *Gnostici* autem a iudeorum ceterorum rudiori ingenio non parum recesserunt. *Latinos* vetustiores interpretes breuiter recensui. Iam sec. XVI hebraeorum bibliorum editiones eius linguae cognitionem meliorem non parum iuuerunt; et *criticae* inter Iudaeos disciplinae reliquiae collectae sunt; nec tamen iusta interpretatio isto seculo multum fuit promota. Superiori seculo *Cappelli* et *Grotii* studia iusto minus fuerunt aestimata, licet a *Lutheri*, *Zwinglii*, *Crucigeri*, et aliorum liberali indole minus absfuerint. Iam, cum hoc seculo maior lux ad hermeneuticam artem accesserit, de *varia indole et oeconomia librorum V. T.* rectius praecipi, quam olim, potest.

Opportuno sane tempore missus fuit Christus, §. XXXIII. XXXIV, et iam *de ingenuis initiis christianae religionis* pauca obseruare libuit. *Librorum N. T. graecorum* criticam historiam breuiter delineavi §. XXXVIII. seq. et libere dixi, *carere nos ad- huc iusta et fida editione graeca N. T.* §. XLI. Fuit autem nec N. T. interpretandi vna et eadem ratio; aliter πνευματικοι his libris vtebantur, aliter σαρκικοι et ψυχικοι, aliter *gnostici* aliter *ecclesiastici* interpretes, horum tamen non pauci, *alexandrini* prae- cipue

## P R A E F A T I O.

cipue, propius a *Gnosticorum* modo et pompa spirituali absunt, ne ii soli superbirent. Successit *dogmaticorum* interpretum a seculo quarto molestior labor, §. XLV. XLVI, qui, vt rem dicam, non parum ab Apostolorum studiis in alia abiit, quae ad vitam et virtutem christianam minori momento pendebant. De variis *translationibus* sacrorum librorum N. T. sequitur breuis recensio, et meliorum e vetustis interpretum designatio. Seculo tandem XVI laetior successit hermeneuticae artis habitus, perpetuis tamen litibus non parum impeditus; seculo etiam superiori vix pauci locum *homileticum* humiliorem deseruerunt, plerique aut *Grotium* iusto plus auersati, aut *Cocceii* disciplinae temere adhaerentes, parum boni fuerunt interpretes. Superest igitur, vt hoc nostro seculo iustum demus interpretationi operam; quam in rem breuiter quaedam obseruantur §. LVI. seq.

Cum interpretandi indolem sequatur *dogmaticorum* studiorum successus, Capite II. breuiter recensui *studia Christianorum in doctrinae quandam informationem* collata, per quinque priora secula; multorum scriptorum iam verbosiorem epitomen dedi in *praeparatione* ad *historiam dogmaticam, polemicae*

## PRAEFATIO.

micae Baumgartenniae praemissam. Ex istorum enim temporum scriptoribus solent plerique posteriorum rei christianaे doctorum repetere et auctoritatem et argumenta; illustratum iui eum reperiundae doctrinae et disciplinae modum, quo christiani in sectas solent abire; obseruare studui distincta consilia et studia, quae afferebantur ad religionem suscipiendam; ea enim rationem ostendunt, vt intelligere queamus, qui factum sit, vt in tam varias opinandi et decernendi partes Christiani seculo iam I. II. III. abierint; quae diuersitas et porro est continua, nec nostra aetate tollitur, atque, vt opinor, numquam omnino aberit. Itaque nec illud praecipue est spectandum in dogmatica prouincia, vt omnes christianos eo adigamus, vt teneant easdem de rebus cunctis diuinis et christianis *evangelias* atque rationes, aut, si multi dissentiant, vt eos, nostra auctoritate, ab omni dei gratia et Christi beneficiis omnino exclusos pronuntiemus. Variabunt enim semper de rerum *λογοις* et rationibus sententiae: modo diuersa opinantium non sint diuersa studia, sed consilia omnia ad promouendam inter homines pacem, et felicitatem, augendumque ex tantae rei successu et sensu dei honorem conferantur.

Huius

## PRAEFATIO.

Huius sententiae vim et robur opinor ex ista recensione scriptorum christianorum facile posse sentiri; itaque efficitur inde hoc, non praecipuam rem esse, in decretorum numero et sententiis perpetuum consensum: sed vitam deo et Christo, quem seruatorem omnes fatentur, dignam, qua maxime et Iudeorum et alienorum a christiana religione omnium paupertatem *πληνη* recte superamus; insigni contra vituperio et contemtu digni, si opinorum diuitias ostentamus, virtutis autem diuinioris defectum et parum similem deo mentem, vitae gerendae ratione vltro confessi. Huic igitur rei, fateor, praecipuam dabo operam; atque hac *breui institutione* ostendam, variis temporibus varium quasi fuisse et esse theologicae prouinciae ambitum et apparatus; sed ad rei arcem, et Christianismi veram praestantiam, ista omnia, quia varii sunt et mutabilis ingenii, adiumenti et praesidii minus conferre; religionis christiana ministris igitur opus esse, iusta et certa harum rerum cognitione, quae et ipsa nostra aetate non parum differt ab illa, quae fuit aliorum temporum: sed et his cunctis rebus ita vtendum esse, vt inter homines genuina vitae emendatio promoueatur, errorum practicorum tyrannis et

## PRAEFATIO.

et vile imperium conuellatur, atque hac ratione christiani homines ad eam praestantiam et dignitatem ducantur, quae cum dei consilio summo, cum Christi omni prouincia, coniuncta est. Hic si religionis ministri et adiutores sacri sibi et suae reipublicae capiunt, ex isto censu, quem prebibimus, quod hodie feliciter imitantur; foedum autem inceptu, foedum exitu, quod studiosissime vident: haud paulo proprius aberunt ab ista persona τὸν αὐτῶν τὸν θεόν, quam Paulus informauit, 2 Timoth. III. 17. qui est ἀγλιος, ἐξηγέσιμενος προς πάντας ἐργαζοντας. His igitur magnae rei paruis primordiis, deum rogabimus, ut felices successus largiantur; qua in re, quotiquique ex VOBIS, amatissimi auditores, hoc deum rogabunt, et hoc sibi proponent: dubium non est, eos laetissima in conscientia ad sanctam hanc, hominum cum deo proprius coniungendorum, prouinciam, accessuros; qui seculis fecerint, me auctore aliquid se profecisse, rogo, ne umquam profiteantur. Dabam in *Frideriana* regia ipsis Calendis Octobr. MDCCCLXV.

INSTI-

INSTITVTIO BREVIOR  
AD  
LIBERALEM ERVDITIONEM  
THEOLOGICAM.

Cum de eo fatis constet, vnumquemque christianae religionis interpretem atque ministrum, esse suo in loco Iesu Christi, (qui perfe-  
ctissimam auctoris et doctoris per-  
sonam ex dei patris decreto Ioh. 3, 16. 17, 2. &c. ad  
homines solus praestitit), *successorem*: facile atque  
optime inde colligi potest, quid praeципue propositum  
esse debeat ingenuo doctori. Hoc autem  
munus ipse *Christus* ita sanxit, Matth. 28, 19.  
*μαρτυρεῖσθαι ταῦτα τῷ ἔθνῳ, — διδάσκοντες  
αὐτὸς τηρεῖν πάντα, οἵτοι ἐντειλαμένην μίνιαν.*  
Constituit ipse ταῦτα μὲν απόστολος, ταῦτα δὲ προφῆ-  
τας, ταῦτα δὲ εὐαγγελιστας, ταῦτα δὲ ποιμένας, καὶ  
διδασκαλος, Ephes. 4, 11. ὑπερ Χριστοῦ πρεσβευ-  
μεν, ὡς ταῦτα θεοφανείας διηγεῖται &c.  
2 Cor. 5, 20. *αὐθετεῖσθαι καὶ διδάσκοντες πάντα  
εὐαγγελιον ἐν πασῃ σοφίᾳ*, Coloss. 1, 28.

Vnde se-  
tur, quid  
propositum  
esse debeat  
religionis  
interpreti.

A

§. II.

## §. II.

**Quid Christus sibi proposuerit?**

Complexus est Christus paucis verbis quod propositum ipse fecutus sit, Ioh. 3, 16. 17, 3, vt homines, (*μετανοηταις*, alia mente imbuti, intelligendis rebus aliis atque agendis intenti, atque a vitiis et delictis liberati), *ζωντινον* nanciscantur, quae contingit, si salubri cognitione τε μονε αληθινες θεσης, et eius, quem eius rei causa misit, Iesu Christi, praediti atque aucti fuerint. Hanc in rem omnia coeunt, quae Iesus Christus, dum inter homines ageret, diuinitus et docuit et egit, et quae morte fatali suscepta ad nos publice sanxit et confecravit.

## §. III.

**Successor Christi, quid proponere sibi debet?**

Christi igitur suo in loco atque in parte tam praeclari muneris successor, similiter hoc maxime sibi proponat, oportet: vt declaratione atque confirmatione *salubris doctrinae et disciplinae*, instauret atque promoueat inter homines sui loci atque temporis, vti illis optime conuenire intelligit, liberali dei cognitionem; cuius vsu atque exercitio, hominum et huius et futurae vitac vera atque stabilis felicitas continetur.

## §. IV.

**Imitari Christum doctorem.**

Itaque, quotusquisque voluerit recte istam prouinciam explere, opus est, 1) vt longe, quam alii homines, melius atque perfectius ipse sciat, intelligat atque expertus sit, vniuersam Christi et doctrinam et disciplinam. 2) Vt adhibeat in docendo et suadendo similem modum, studium et sapientiam. 3) Ideoque semper ob oculos sibi ponat, discrimen loci sui, diuersitatem temporis et rerum ceterarum, quae prudentiae locum faciunt:

4) Vt

4) Ut animi integritatem et vniuersae vitae formam ad praestantissimum illud Christi componat exemplum. Ista quo quis studiosius atque aptius semper coniunxerit, eo perfectiorem praestabit *Theologi*, sive ministri christianaे religionis, personam.

### §. V.

Sunt autem quatuor ista decreta eo ingenio, partim ipsa, partim ob longum temporis intervalum, quod nostram aetatem a primo seculo christiano dirimit, et tot interea hominum studia atque ingenia variis modis atque contrariis exercuit: ut ea omnia ipsis brevibus decretis comprehendantur, quae solent variis nominibus distingui, atque tot per partes theologicae eruditionis recenseri; Scientiam theologiae *exegeticae*, *dogmaticae*, *polemicae*, *moralis*; theologiae *symbolicæ*, *patristicæ*; historiae *ecclesiasticae*, antiquatum, et iuris *ecclesiastici* vetustioris. Quarum theologicae eruditionis partium, quo quis est peritior et quo iis melius et prudentius vti scuerit: eo dignorem locum inter *Theologos* et ministros religionis occupat. Est autem fatendum et illud, non esse eamdem harum partium necessitatem aut utilitatem ad istum finem; quia sunt in christiana re publica variae quasi classes ministeriorum, quibus christiana religio sive promouetur, sive ornatur atque confirmatur, 1 Cor. XII, 28 seqq. Hic igitur videndum est, ne quis ineptius plura et maiora arripiat, quam suo in loco, pro suarum facultatum modulo, ipsi competere possint.

Varia qui-  
dem, sed  
non omni-  
bus simili-  
ter necessa-  
ria.

### §. VI.

Quemadmodum in addiscendis cunctis artibus multum valet tum ingenii quaedam facultas, tum peritorum aliorum institutio, qua aliquis longe me-

Aliorum  
hic institu-  
tione non  
commodo  
carere pos-  
sumus.

lius ingenii facultatem adhibere discat, et iusto exercitio ipse in arte facilius proficiat: ita etiam hac in causa opus est, partim ut ne quis omnino ab ingenii facultate omni destitutus sit, partim, ut salubri vtatur aliorum institutione atque praestanti exemplo; cum nemo inusitatum illud adiumenti genus prae se ferre recte iam amplius queat, quo apostoli et primi quidam christiani doctores vtebantur, ut sine longo studio atque exercitio statim ceteros homines intelligendi atque docendi facultate sic antecellat, ut hi ipsum inter ipsos legitima auctoritate et praestantia non carere statim fateantur. Haec tamen sola est liberalis et iusta ratio, quam ob rem doctorem aliquem alii sibi eligunt atque constitunt; oportet Episcopum, christianae religionis antistitem, esse — διδακτινον, 1 Tim. 3, 2. Tit. 1, 7. δε του ἐπισκοπον ἀνεγυλητον εἶναι, ὡς θεος ὀμονομον, Calibi describit, 1 Cor. 4, 1. ministros religionis, ὑπηρέτας Χριστος, καη ὀμονομεις μισηρων θεος) v. 9, αὐτεχομενον τη κατα την διδαχην πιστος λογος, ειναι δινατος η, καη παρακαλειν εν τη διδασκαλιᾳ τη υγιαινεσση, καη της αντιλεγοντας ἐλεγχειν. Actor. 18, 25. Apollos ην κατηχημενος την οδον &c.

## C A P. I. DE STVDIIS IN LIBROS SACROS.

### §. VII.

Ex ipsis sa-  
cris libris  
hodie in-  
formanda  
est doctrina  
Christi.

marcella  
Lindai am  
mūrā  
mōrā  
Dōq. eis  
sumui

Melius atque perfectius ceteris hominibus scire atque intelligere doctrinam et disciplinam Christi, atque imitari eius in docendo modum atque exemplum, (§. 4.) nemo potest, nisi qui ex ipsis sacris monumentis, quae describunt Christi vitam, et res gestas, atque Apostolorum studia nobis exhibent, ea colligere atque recte coniungere didicerit, quibus christianaे religionis ingenua ratio et eius integrerii-

gerrimum exercitium continetur. Cum enim unus quisque suo tempore atque loco, doméstico atque proprio, vtatur sic, vt nemo ante eum alius hanc prouinciam ita gerere potuerit, vt nihil iam huic hodie agendum sit, quam quod olim hac illa ratione egerat iam alius: facile patet, alio tempore *etiam alium modum eligendum atque obseruandum esse* in huius eiusdem administratione muneris. Itaque vidēmus et Christum ipsum sapienter, (vt *ειπονομον τε. θεος*) ea distinxisse, quae ferre atque recte intelligere discipuli nondum poterant; et Apostolos aliter erga *ηγριας* atque *αθεοεις* docendi prouincia funtos fuisse, quam erga *πνευματικες* et *τελειας*; quam sapientem *oeconomiam* etiam priorum seculorum doctores continuarunt. Sed et illa tempora, ante Christum, per prudentissimam *oeconomiam* diuinam, longe minorem cognoscendi modum secum tulerunt, quam illa posteriora. Igitur superiōra secula cuncta suae aetati variis studiis variam adulterunt vtilitatem: sed nullum ex istis seculis, quae praeterierunt, istum bonum intelligendi et docendi modum iam omnino occupat, quo nostra aetate praecipue opus est; sed ex eorum, qui ante nos vixerunt, cunctis studiis sapienter ea segreganda sunt, quae istis hominibus, quam nobis et nostris, melius conueniebant; illa autem vtiliter imitanda, et nostro tempori adaptanda sunt, quae praecipue melioris formae ingenio nobis et nostris prodeſſe possunt.

### §. VIII.

Cum ex *sacris ipsis monumentis* colligenda sint a nobis christianaē religionis et capita et adiumenta, prout hodie quidem optime informantur, §. 7, primo loco res redit ad iustum numerum et censum sacrorum monumentorum, e quibus ista colliguntur;

*De canone  
non exstat  
inter veteres  
fatos con-  
fessio.*

A 3

*cano-*

*canonem* dicere solent, siue, quod *index* atque *catalogus* fide dignus, horum librorum iam olim extiterit, tam apud *Iudeos*, quam apud *Christianos*; siue quod *regulæ* et canonis instar habeant hi libri, et suo, quod continent, argumento, recte intelligendae religionis caussam atque recte experiundi eam fontem atque modum designent. Cum vero et inter *Iudeos* et inter *christianos* religionis ministros antiquitus fuerit non vna sententia iam, aut consentiens omnium de *canone* opinio, siquidem et *Hebrei* *Iudei* de quibusdam scriptionibus olim dubitarunt, et *graeci* *Iudei* graecas multo plures admirerunt, et *christiani* similiter pluribus libris sacris tanquam diuinis, vsi fuerunt, quam *Hebrei*, et quam alii *christiani*: facile patet, vario et instabili isto aliorum, siue plurium siue pauciorum, testimonio atque arbitrio, hanc rem ad omnes hodie *Christianos* non omnino confici; posse etiam non sine ratione, de origine atque auctoritate *diuina* huius vel illius libri, e. g. *cantici canticorum*, *Esther*, *Apocalypseos* &c., aliquem hodie dubitare, vel in contrariam etiam partem pronuntiare; ut tamen de religionis *christianæ* caussa atque indole nihil omnino per ipsum reiicitur. Historiam enim populi domesticam quidam libri recensent, et quidem e modo, qui tum lectoribus conueniebat; non vero cuncti religionis diuina et perfectissima decreta, et *magdalena* praeepta ad omnes homines produnt.

### §. IX.

Quomodo Christus et Apostoli V. T. vtuntur. Si vel maxime e libris N. T. graecis illud non quasi oculis videremus nostris, Christum id operam suo tempore praecipue dedisse, ut (licet nec exteri ab eo negligerentur,) *Iudei*, meliori cognitione dei et rerum deo dignarum vsu atque exercitio imbuerentur: illud tamen vel *exterorum hominum*,

num, ipsorumque Iudeorum *testimoniis* constare poterat. Itaque facile patet, Christum saepe *Iudeorum caussa* ex libris *hebraicis* adiumenta et documenta arcessisse, ut eis persuaderet, diuinioris huius doctrinae et melioris religionis rudimenta, vt ea ferre olim populus parum ingenuus poterat, per libros *Mosis*, per *prophetas*, et per *hagiographa* (sic Iudei dividunt hebraicos libros) iam esse dispersa, gradibus in docendo variis adhibitis, (πολυμερως καὶ πολυτρόπως, Hebr. 1, 1 deus locutus dicitur ad Iudeorum maiores;) saepius etiam *prophetas* iam hoc portendisse beneficium, fore, vt iusto tempore *iudaicae rudioris religio-*nis forma omni abiecta, perfectior deum cognoscendi et colendi ratio ad omnes homines tandem traduceretur; licet et προφητικος λογος tantum λυχνία instar habuerit, in loco αὐχμηρω, 2 Petri 1, 19, eo vsque, dum clarior lux alicui oriatur ex doctrina Christi. Huius rei caussa et nos hodie *carere iusta hebraicae linguae cognitione* et libris hebraicis minime possumus, vt luculenta illorum exempla recte intueamur, in quibus iam ante Christum fuit πνευμα τοῦ Χριστοῦ, Rom. 1, 2. 1 Petri 1, 11. atque erectioris ad intelligendum animi, spretique τῶν πτωχῶν σοιχεῶν externi ministerii nobilissima eminuit consuetudo. Hoc praecipue consilio scimus et Christum et Apostolos saepe adhibuisse e libris hebraicis sacris aliquas sententias aut historias; non vero id egisse, vt ceteri omnes homines Iudeorum cunctas opiniones domesticas studiosissime ariperent, quibus populi huius omnis historia non sine superstitione solebat consecrari, atque religio illa πνευματος καὶ ἀληθεας per reverentiam in πτωχα σοιχεα impediri. Hoc igitur consilium et nos praecipue in V. T. vsu sequi oportet; ceterum facile intelligitur, multa inesse hebraicis istis libris,

A 4                    quae

quaē potius vetustatis et veritatis historicum characterem ad posteros seruant atque produnt, quam sua natura cum perfectiori christiana religione, per molestam sedulitatem, a nobis adhuc hodie etiam coniungenda sunt. Neque vero hic et illud emolumenti negligendum est, quod ex hebraicae linguae usu colligitur, ut partim *hellenisticae linguae*, quam scriptores N. T. omnes post *graecos* alios Iudeos scribendo adhibent, indeoles recte cognoscatur, quae res magno momento ad docendi modum pendet; partim *chronologia* quasi non solum salubris doctrinae catholicae, sed etiam opinionum et *evangeliorum* de variis rebus diuinis humanisque distinguitur; quae non statim ideo ad religionem etiam a nobis adiungendae sunt, quia forte a Iudeis olim illiberalius et, ut ferebat *πνευμα δελειας*, firmiter occupabantur. Ista, quae hic breuiter obseruamus, si quis omnia neglexerit, commiscebbit *inspirationem* atque *movebiliā* diuinam, cum ipsa catholica *revelatione*; atque non solum difficilis atque molestus ad alios interpres, sed etiam impotens religionis christianaē defensor fuerit.

## §. X.

Inuenustae  
lites de lit-  
teris et pun-  
ctis hebrai-  
cis.

Plerique omnes libri veteris testamenti scripti sunt *hebraica lingua*; pauca tantum iis iam insunt *chaldaica*. Inuenusta fuit illa controversia seculo superiori agitata, an sit ista lingua *omnium prima*; an semper his *signis et punctis* instructae fuerint litterae, et voces diuisae, vtrum litterae, quas *Samaritanas* dicimus, an vero *quadratae*, quibus codices hebraici iam vtuntur, primae sint atque antiquiores. Quae vtcunque fuerint existimata, haud in magno ponendum est discrimine; ad religionem certe et salubrem doctrinae, quae iis libris vario modo inest, usum parum interest; nisi *Phariseorum*

rum quis imitari velit molestam sedulitatem, qui externis maxime rebus et studiis tribuere solebant religionis instar atque virtutem. Litterarum vero figuram, et scribendi consuetudinem, scimus hominum subiacere arbitrio; non vero ad deum et religionis partes pertinere. Exemplum causae praestant libri gracci sacri N. T.

## §. XI.

Plus momenti habere videri potest illa quaestio, utrum in libris hebraicis inde ab isto tempore ad secutam aetatem posteriorem nihil fuerit aut ca-

De integritate excusorum bibliorum.

su et negligentia describentium mutatum aut consilio? Qui negant excusos codices hebraicos esse integerrimos, nihil detrimeni; qui adfirmant, nihil praecipuae utilitatis religioni christiana inferunt. Illud videtur esse satis certum, hic ibi scribendi modum a posterioribus Σηματογραφίαι, scribis publicis Σηματογραφίαι videntur graece dici, esse mutatum, siue ratione orthographias, siue ut sensus existeret facilior; non raro etiam ex superstitione quadam. Oculis enim videre licet, scriptos codices differre non raro ab excusis nostris, non solum in litteris, sed etiam in vocibus; licet plerique excusi libri inter se satis conueniant, qui fere omnes sunt ad semel excusos alios editi. Fuit autem iam olim inter Iudeos, quarundam certe prouinciarum, quaedam quasi critica disciplina, ad codices in honore prae aliis habitos informata, quia nemo amplius ad αὐτογράφα sacrorum auctorum conferre codices descriptos poterat; e cuius, quae adhuc colligi potuerunt, documentis, Masora tandem congesta est; traditionem nomen hoc significat; cuius autores et ad alias transmittendae magistri, Masorethae solent dici, quorum de historia et prouinciae gestae ratione parum nobis adhuc constat. Eorum

non essent  
sunt  
ceteris  
admodum

A 5

autem

autem et diligentiam et indolem christianis hodie studiis non parum superari posse, facile arbitrari licet; qua tamen opera, quae impenditur, ut emendatissimo hebraico codice vtamur, si multi opinantur, iniuriam fieri sacris libris, eorumque integritatem laedi, non facere ii videntur, quod dignum est libertate Christianorum. *Integritas* haec grammatica et orthographica nostris studiis aut paratur et propugnatur; aut nostra negligentia et stupidis decretis perit et impeditur. Non caret autem haec critica disciplina suis legibus et regulis ingenuis; a quibus qui recedunt critici, recte reprehenduntur. Quoti vero quique bona fide agunt, non est, cur metuant, ne in deum sint minus *exuberantes*, quam illi, qui excusae editioni fidem sic habent, vt omnino nolint aliis adiumentis vi.

## §. XII.

*Iudei non  
corrupe-  
runt libros  
hebraicos.*

Fuit olim satis vulgata inter christianos a seculo tertio sententia, *Iudeos ipsos corrupisse* dedita opera libros sacros hebraicos, ne christiana religionis luculenta adiumenta amplius inde peterentur. Sed non caret improbitate atque fere dedecore ista suspicio; cum eorum, qui primi Iudeos accusant, nemo *hebraicam* linguam tenuerit; exempla autem, quae appellare solebat *Iustinus*, quem veteres *martyrem* dicunt, et post eum alii, vix aliter possint intelligi, quam de *graeca* quadam *paraphrasi*; quam mirum non est, a Christianis lectoribus hic ibi quibusdam christianis, quae Christi caussam luculententer describerent, sententijs et nouis carminibus auctam fuisse; quorum additamentorum vtique nec vola nec vestigium apparebat in codicibus illis, quibus vtebantur Indaei sive *hebrei* sive *graeci*. At Indaci ideo non dici possunt corrupisse libros sacros. Alii, qui chronologiam των LXX praefer-

re

re solebant, Iudeos suspiciati sunt contraxisse numeros annorum *patriarcharum*, vt ne coniugiis sero darent ciues operam; tandem alii nouam causam repererunt, Iudeos mutasse istos annos, ne argumentum pro Christi aduentu ex illorum tam magno numero, qui sex mille annos, (sex dies mundi fatales et mysticos;) fere occuparet, colligi amplius aduersus ipsos posset; quae suspicio et multos postea amatores, e superiori autem seculo *Iaacum Vossium* habuit praecipuum patronum, *Pezroniumque*; nostro autem, inter Anglos *Whistonum* et *Jacksonum*. Romanae autem ecclesiae statores eo lubentius *patrum* sententias istas adhuc sequi solebant, vt *vulgatae translationis honorem* atque ecclesiae auctoritatem eo facilius commendare liceret; atque ideo fere etiam plerique *Protestantium* impotentius in *Vossium* inuecti sunt, quia *hebraici codicis integritas* per ipsum conuelli videbatur.

## §. XIII.

Ad *criticum* non solum ministerium sed etiam ad *hermeneuticum* praecipue pertinent *vetustiores* librorum hebraicarum *translationes*. Quarum in numerum et si minime referendus est *pentateuchus Samaritanus*, quippe qui *hebraicum* textum litteris istis rudioribus, *Samaritanis*, scriptum exhibit: multum tamen confert ad habendam de textus hebraici integritate quaestionem; nec enim raro aut leuiter differt hoc *Samaritanorum* exemplum ab isto hebraico, quo nos iam vti solemus. Scripti autem *samaritani* codices nec ipsi conueniunt cum excuso hoc *Samaritano* exemplo. Mutant non solum litterae similes, sed etiam ipse sensus hic ibi est breuior aut copiosior, quae additamenta tamen sunt parum ingenuae indolis; *chro-*  
De Samari-  
tano penta-  
teucho.  
*nolo-*

*nologia* autem patriarcharum ita est interpolata, ut facile appareat, dedito consilio sic auctores egisse, ne cum ceteris Iudeis hebraeis in temporum supputatione, quae ad Hebraicam rem publicam praecepue pertinebat, conuenirent; a quibus et eo se iunguntur, quod *sacros libros alios*, praeter istos Mosis, non admittunt; qui scilicet vel post publicum X tribuum a duabus aliis dissidium inter istos Iudeos proditi erant, vel argumenti sui indole *Samaritanos* non parum offendebant.

#### §. XIV.

Translatio  
*Samaritana*  
et *Targum*.

Est autem *Pentateuchi* etiam *Samaritana* quaedam translatio, incertae aetatis atque utilitatis mediocris; nobilior autem exstat *chaldaica*, *Onkelosi* nomine, licet et ipsa originis minus certae, multi tamen usus; utilitate certe multum vincit illam, quae *Ionathanis* nomine falso insignitur, quae similiter meliori adhuc ingenio est, quam illa *Hierosolymitana*, cuius tantum laciniae supersunt, quae auctoris incepit atque inuenustum ingenium satis produnt. In *prophetas*, tam *priores*, quam *postiores*, quod discriben Iudei iam olim reperrunt, utimur translatione chaldaica *Ionathanis*, quae non exiguum utilitatem praestat; senioris temporis est translatio *Hagiographorum*, cuius *Iosephum* aliquem luscum faciunt auctorem; et translationes plures in libellos quinque, quos *Megilloth* Iudei appellant; quos inter in librum *Esther* Iudeis praecepue carum, plures supersunt versiones; in libros *chronicorum* targum edidit *Wilkinsius* e codice meliori, quam ante eum *Beckius*. Non sunt vnius aetatis atque indolis istae translationes; multae, praecepue illa *Pseudoionathanis* in Pentateuchum, illa *Hierosolymitana*, quaedam in *Megilloth*, Iudaici ingenii crassa produnt documenta, quae multa illustrant

strant eorum, quae pertinent ad *historiam* opinio-  
num et decretorum Iudaicorum, quorum vestigia  
non obscura in libris N. T. reperiuntur. Maiora  
quaedam hebraicorum bibliorum corpora solent plu-  
ra horum *targumim* vna excusa exhibere.

## §. XV.

*Graeca translatio* videtur *chaldaicam* ratione *Translatio*  
temporis sequi, et si minus certum est, chaldaica-  
rum, quae nobis supersunt, aliquam ista graeca esse *graeca των*  
*LXX et*  
*Origenis*  
*vetus*tiorem. Illam autem graecam hic designamus, *opus.*  
quae solet ex vulgata ad nos usque fabula, dici *των*  
*LXX* interpretum, a Iudeis *alexandrinis* auctori-  
bus haud dubie profecta, qui amplissima de Rege  
Ptolemaeo fabula reperta, auctoritatem suscep-  
to negotio et consilio ad exterios alios Iudeos concilia-  
tum iuerunt. E Christianis *Hieronymus* fere pri-  
mus ausus est ineptam *Ἑοπνευστὰς* opinionem et  
cellularum historiam, abiicere, translationisque ho-  
norem nimium recte minuere. Rei autem gestae  
historia nobis fere ignota est, quemadmodum ipsa  
translationis pristina facies; sicut enim illa vario sen-  
sim consilio sic interpolata, aucta atque turbata, ut  
nec spes fere sit, fore umquam, ut tandem integra  
illius atque ingenua vtamur recensione. Librario-  
rum, qui describabant, partim negligentia partim  
inuenusta sollertia factum erat, ut non parum discri-  
minis inter apographa intercederet, iam *Origenis*  
tempore; is igitur multum laboris impendit, ad  
emendandam *κονην ἐκδοσιν*. Longe autem melius de  
re sacra meritus est opere illo *hexaplii*, in quo *he-*  
*braicus* textus litteris *hebraicis*, et *graecis*, ut  
linguae cognitione iuuaretur, duabus in columnis scri-  
ptus fuit; quatuor aliae columnae, (vnde *ξε-*  
*πλα* seu sex columnis diuisa *βιβλια*), transla-  
tiones graecas quatuor, *των LXX* ex emendatione et  
colla.

collatione *Origenis*, item *Aquilae*, *Symmachii*, et *Theodotionis*, (sic, sine hebraicis columnis, τετραπλα dicebantur,) exhibebant; nonnumquam octapla dici poterant, quia accesserat translatio *quinta*, *sexta*, et *septimae* quaedam partes. Vfus fuerat *Origenes asteriscis*, et *obelis*, vt indicaret, in greca των 70 minus aut plus esse quam in hebraico; ista autem et signa confusa fuerunt postea a librariis, et multa ex versione *Aquilae*, *Symmachii*, et *Theodotionis* hic ibi translationi των LXX admista. E manuscriptis hodie eminent *vaticanus* et *alexandrinus* codex, neuter omnino interpolationis expers; hic ibi etiam libri quidam singulares ex *Origenis* collatione supersunt, tam *graeci*, quam Syriaci. Itaque et *editiones* typis excusae minus sunt adhuc integrae; non solum *vetustiores*, seculi XVI, *complutensis*, *Aldina*, quae tamen ista est melior, et *Germanicae*, sed et ceterae, quae aut *complutensem* editionem, aut *vaticanum*, aut *alexandrinum* exemplar exhibit. Ipsa *translation* non est vno tempore nec ab iisdem auctoribus prodita; in *Pentatecho* exprimit potius *Samaritanum* quam nostrum apographum hebraicum. In annorum vero, qui Patriarchis tribuuntur, numeris nec *Hebraicam* nec *Samaritanam* chronologiam sequitur, sed nouam aliquam instituit, quam graeci Iudaei ex *apocryphis Χειρογραφοις Henochi*, aliisque libris suo consilio ante Christi iam tempora conficiunt, aut deriuunt, aut si hoc aliis placet, his figuris illam adiutum et ad alios confirmatum iuerunt. Nec in ceteris libris cum hebr. semper conuenit.

### §. XVI.

De ceteris  
graecis ver-  
sionibus.

In tenebris similiter versamur, quod attinet ad historiam atque originem ceterarum translationum graecarum, quarum auctores nominantur *Aquila* *Sym-*

*Symmachus, Theodotion;* aliarum autem ne autores quidem nominantur, quae numero distingui solebant, *quinta* (post quatuor istas, των LXX, *Aquilae, Symmachi et Theodotionis*, quae τετραπλαξ conficiebant,) *sexta, septima*; nec satis certum est *septimam* fuisse omnium librorum V. T. Danielis librum ex *Theodotionis* translatione legabant christiani, teste *Hieronymo*; neglecta illa των LXX, quae fere periculo carere non videbatur. Nihil autem constat, de tempore, de occasione, de auctoribus; et parum placere possunt aut satisfacere, quae satis negligenter de iis a quibusdam veteribus attinguntur, qui, si vellent, haud dubie rem rescire poterant. Nec supersunt ceterarum translationum, si illam των LXX excipimus, siue omnium siue vnius apographa; vix laciniae et pauca fragmenta restant, quae ex patrum *graecorum, latinorum, et Syrorum* allegationibus et scholiis quibusdam colliguntur. Possunt autem multo plura adhuc colligi, quam quae *Montfauconius* reperit, et si *Druſii* diligentiam ille multum superavit. Multum utilitatis ex his translationibus reddit ad *hermeneuticum* ministerium; nec nihil iis adiuvatur critica disciplina, et historia opinionum Iudai- carum.

### §. XVII.

*Syriaca* versio altera V. T. ex hebraico textu confecta est, altera ex *graeca* translatione, ex qua et *aethiopicae* translationis partes quaedam et *copticus* pentateuchus publice iam prostant; his *ex graeca* versionibus ad emendandam ipsam graecam praecipue uti licet. Ex *arabicis* translationibus eminet illa *Pentateuchi a R. Saadia*, qui fuit e *Geonim* censu, confecta; atque alia, quae a re gione, *Africana* solet dici; sunt autem minoris momenti

Orientales  
versiones  
aliae.

menti atque utilitatis aliae, quae ex *graeca* aut alia translatione e *graeca* iam deriuata, expressae sunt partes *arabicae*; *Perfica* tandem atque *armena* vix pauci eruditii feliciter atque notabilem in cauſam vii possunt.

### §. XVIII.

*Latinae vestigia* et *quaedam recentiores*. Ex *latina* translatione, quae iam *Vulgatae*, aut *Hieronymi* nomine insigniri solet, multum utilitatis peti potest; partim, quod ad *criticam* librorum hebraicorum sive textus *historiam* pertinet; partim ad interpretandi ministerium; modo satis emendata *latina* recensio eligatur, cuius generis fere sunt *editiones* inde a *Rob. Stephano*, et post *Sixti V*, *Clementisque VIII* publicam atque contraria operam, procuratae. *Vetustior autem latina vestiro*, quae obtinebat ante, quam *Hieronymi* labor improbus *hebraicum* textum *latinis* proderet accuratius, ex *graeca των LXX* eaque minus emendata, deriuata fuit, ideoque aliquid critici tantum ministerii adferre potest. Ex hac antiquario, quae est e *graeca*, superest translatio *latina Psalmorum* in opere *latino vulgato*; quia *Psalmi* ubique locorum ex *vetusta consuetudine latine* iam canebantur, quam consuetudinem conuellere atque translationem ex *hebraico* in istius locum substituere vix licebat. Post *Hieronymum* rarius pauci quidam e *Iudacis*, qui ad *sacra christiana* accesserant, scholia quaedam suggererunt, quibus *latina translatio* iterum cum *textu hebraico* conferretur; sed modicum fuit istud beneficium. Tandem inde a *seculo XVI nouae translationes latine* ex *hebraico* plures conjectae sunt; vario consilio; e quibus *Sebast. Munsteri*, *Tigurina*, *Seb. Castellionis*, *Tremellii* et *Iunii* facile eminent super alias, *Thomae Caietani*, *Ariae Montani*, et *Santis*

Santis Pagnini; Seb. Schmidii, quae nostro seculo adhuc placuit, similiter minus venusto ingenio praedita est.

### §. XIX.

Etsi Iudei *chaldaica* olim, *graecis* etiam et se- De genero  
riori tempore *arabicis*; Christiani autem *graecis la-*  
*tinisque* et aliis translationibus, pro gentium varieta- interpré-  
te, vtebantur: nondum tamen satis intelligi poterat  
sive descripta rerum inter Israelitas gestarum historia,  
sive salubrium sententiarum et nobilium carminum  
recitatio. Quae obscuritas partim a linguae muta- tandi variq.  
ta indole pendebat, partim inde oriebatur, quod  
temporum, locorumque et hominum, morum et  
vitae agendae, successerat alia ratio. Itaque ἔξηγη-  
σεοι; locus factus est iam olim et explicationibus,  
quas aut recitando praeibant auditoribus, si qui sive  
diligenti suo studio atque exercitio, sive aliorum si-  
mili institutione iam vsi, instaurare superiorum tem-  
porum faciem, et lucem adferre posse obscurioribus  
illorum librorum partibus, sibi viderentur; aut in  
litteras etiam aliorum caussa referebant. Fuerunt  
autem sacrarum rerum, quae ob antiquitatem quasi  
aut ob studiosam occultationem satis ipsae intelligi  
non possent, ἔξηγηται, apud alias etiam gentes; inter  
Iudeos autem penes doctores et antistites sacros fuit  
illa prouincia, sed *interpretandi genus* non vnum.  
Alii sequebantur *allegoricum*, *cabbalisticum*, quod  
facultatem dabat, rerum aliarum, quae maxime pla-  
cerent, imagines vbique reperiendi; alii *histori-  
cum* seu proprium, quod descriptis et narratis re-  
bus adhaerebat. Hoc fere a plebe et inferioris lo-  
ci hominibus, quibus *Pharisaei* studebant, ada-  
matum; istud ii praeferebant, qui minus illiberali  
ingenio essent, *Sadducaeui*, atque longe magis ad-  
huc *Essaei*, atque *Therapeutae*. Luculentum rei

B

exem-

exemplum *Philo* suis scriptionibus suppeditat; cuius ex commentariis tripartita illa explicatio (*corpus, anima, spiritus*) ad graecos latinosque christianos interpretes multos transiit.

### §. XX.

**Apocrypha  
multa Ale-  
xandrina.**

*Alexandrini Iudaei*, graeca lingua vtentes, fere medii inter vtrumque genus fuerunt; nec enim *allegoriis* et rebus nouis praecipue dabant operam, nec *hebraicis* libris et historiis contenti erant, sed non paruam copiam scriptionum *graecarum*, antiquissimis nominibus insignitarum, suggerebant. Atque haec *Βιβλία αποκρύφα*, studiosissime ad hoc vsque tempus *occultata*, dicebantur. Hinc vetustissima historia, quae *Mosis* libro primo continetur, nouis fabulis et portentis aucta, et gentis haec pars variis opinionibus de angelis et daemonibus impleta fuit. Alii vetustam gentis sua historiam ita commentando ornarunt, vt honorem populo suo ad exterios quaererent; quos inter *Iosephi* nomen eminet, qui *αρχιβίβειον* in scribendo et intelligendo praecipue ostentat; aliorum vix nomina supersunt, *Aristobuli*, *Aristaei*, *Demetrii*, *Eupolemi*, etc. quos *Iosephus*, *Clemens*, alexandr. et *Eusebius*, Caesariensis, excitant; parum tamen constat, fuisse hos scriptores isto loco et tempore, quo recensentur; adeo solent fere bona fide carere *Alexandrini Iudaei*.

### §. XXI.

**Diuersum  
interpre-  
tandi genus  
inter Lu-  
daeos serio-  
res.**

Iudeorum eruditorum, qui chaldaica, palaestinensi, sive alio nomine distinguenda sit, lingua vtebantur, similiter duplex fere est genus interpretum, quod videtur quasi Pharisaieis et Sadducaeis successisse; alterum *Talmudicis* et *Rabbanitis* constat

Stat auctoribus, qui ingenio suo abutuntur, luxuriantem opinandi et argumentandi modum amplexi, et appendicibus variis moleste studiosi; ex iis quidam etiam fere sub nostra adhuc tempora *cabbalisticam* interpretandi viam sequuti sunt, qua litteras singulas, valorem earum numericum, transpositiones litterarum, confictas nouas voces et mysteria ingentia, magno conatu tractant; ingenio certe suo indulgent, et sensum inepte amplificant. *Caraitae* contra nihil quicquam harum rerum amant, abhorrent potius ab istis hermeneuticis institutis, et scripto textui, ut linguae ratio grammatica postulat, adhaerent. Atque haec melior hermeneutica disciplina inde a seculo X etiam inter *Rabbinos* Talmudistas fere obtinuit, quorum multi *Muhammedano* sub imperio *arabicae* linguae ministerio atque exercitio felicius adiuti, satis ytiles commentarios in libros V. T. iam conscriperunt. Hoc tamen omni apparatu non tam nobis, nostra et religionis nostrae causa opus est, quam eo nomine, ut ex his ea colligamus, quae aduersus inuenientiorum Iudeorum ignorantiam atque improbam segnitiam utilissime adhiberi possunt. Pauca sunt et illa, quae ad domesticae geographiae, chronologiae, antiquitatumque illustrationem iustum ab istis scriptoribus sperare atque impetrare queas.

### §. XXII.

Christiani interpretes atque commentatores in De antiquis oribus christianis interpretibus V. T. sunt similiter vel antiquiores vel recentiores. Antiquiores graeci, quos *Patrum* nomine solent distinguere, sequuntur fere omnes translationem graecam των LXX, pauci et istos graecos alias adhibent, *Aquilam*, *Symmachum*, et *Theodotionem*, et το Σαμαρειτικον. Traxerunt autem plerique ex Alexandrinorum schola allegoria-

rum studium, vt *sub historiis* querant moralia, et copiosissima de Christo, et de crucis, quod pertulit, suppicio, indicia ubique locorum inueniant; exemplo est illa Barnabae tributa epistola. Non defunt tamen vestigia liberalis ingenii, et regulae salubres ad recte interpretandum, e. c. de *oeconomia sapientissima* V. T. et destinatione librorum Mosis, quibus lex naturae ad segnem atque ignavum Israelitarum populum repetita et confirmata fuerit, qui meliora pati isto tempore nondum potuerit. Eminuit prae ceteris *Origenis* praeclarum studium, partim brevibus interpretationibus, partim verbo-sioribus commentariis, quibus historicas etiam et rudiiores quasi V. T. partes, quas *Gnostici* maxime solebant contemnere, liberali argumento ex sui temporis diuiniis auxit, quod sub umbbris atque symbolis inuolutum ibi fuerit atque occultatum. Est autem fatendum, a liberali hoc interpretandi V. T. libros consilio et ministerio nec posteriores graecos commentatores abhorre; vt opera omnia sit pretium, redire nos ad eorum confuetudinem, atque repetere inde illud ingenium, quod Veteris testamenti *cincopias*, quae ad populum obtinuit, ab Σλευθεροις christianorum recte distinguere solebat. Ceterum ad commentarios pertinent non solum libri huius illius auctoris, e. g. *Athanassii*, *Theodoreti*, *Basilii* &c. sed et collecti e pluribus, quos catenas dicere solent. Nec *chronologi graeci* omnino negligendi, licet sequantur fere 785 LXX, *Eusebii onomasticon* geographicum complectitur pauca satis certa; vtraque in causa recentiorum studia facile eminent. *Hieronymus*, *Eusebii chronicon* et *onomasticon* latine transtulit et auxit.

## §. XXIII.

## §. XXIII.

Non minor Christianorum sub oriente atque Gnostici V.  
occidente sole pars, ab omni fere vſi librorum V. T. libris  
T. quibus πνευμα omnino deesse dicebant, plane parum vſi.  
abstinuit; *Gnosticorum* omnes fere familiae, vt a Iudeorum rudiori ingenio atque exercitio minus liberali eo longius recederent, eam viam ingressi sunt. Nihil autem nobis supereſt ex commentariis et hermeneuticis ſcriptionibus *Gnosticorum*, praeter narrationes aduersariorum parum aequas aut nimis obscuras; ex Epiftola autem *Ptolemaei* ad *Floram*, quam *Epiphanius* feruauit, de legis *Mōlaicae* ingenio, ſatis appetet: non fuiffe omnes *Gnosticos* ingenio tam barbaro atque illiberali, ac folent a declamatoribus quibusdam non ſine inuidia fingi et describi.

## §. XXIV.

Inter latinos antiquiores commentatores vnuſ fere omnium *Hieronymus*, Iudeis quibusdam vſus doctořibus atque ministris, hebraice linguae aliquam cognitionem ſibi ipſe acquisiuit, eamque ad translationem nouam *latinam* ex hebraico textu conficiendam primus attulit. Atque commendari hoc huius viri ingenium ad posteros decet, qui nec inuidia nec infamia, qua vehementer a multis ecclesiae latinae ſtatoribus inuenustis impetus fuit, ſe frangi paſſus eſt. Iam eiūs translationis beneficio, feniſim auiſi ſunt quidam latini interpretes relinquere *latinam* iſtam, quae ex *graeca* versione confecta olim fuerat; ita vt inde a ſeculo 8 fere vbiique *Hieronymi* translatio in publicos priuatosque vſus admissa fuerit. Videntur autem latinae versiones commentariorum *Origenis* in V. T. effeciſſe, vt plerique latini scriptores allegoriis maxime dede-

Latini vetuſtores in-terpretes.

rint operam, et eo sensu auxerint libros V. T. qui suorum temporum et locorum lectoribus videbatur optime conuenire. Inde iam sensus *litteralis*, *allegoricus*, *moralis*, *anagogicus* quadrifasiam diuidi, atque scriptoris argumentum parum venuste tractari solet. Placere autem etiam nobis debet quorundam scriptorum liberale ingenium; *Hieronymi* certe et Commentarii et Epistolae eo non carent.

### §. XXV.

*Commenta-  
rii a mona-  
chis colle-  
cti.*

Ex ingenti eorum numero, qui e *Benedicti-*  
*norum* praecipue familia monachorum, per cetera  
secula usque ad XV in V. T. latinos commenta-  
rios collegerunt, parum adiumenti *hermeneutici*  
ad nos reddit; quia solent e superioribus, *Hiero-*  
*nymo*, *Augustino*, *Gregorio*, magno, *Ambro-*  
*sio* etc. pleraque omnia brevius transcribere; quibus  
ob ignauiam aut barbariem domesticam tantum au-  
toritatis iam tribuebatur, ut inde fere cum piaculo  
fuerit coniunctum, si quis auderet ab istis quasi sta-  
toribus ecclesiae et doctrinae ecclesiasticae recedere.  
Rarius *Iudeorum* quorundam, qui ad Christians  
transferant, ministerio, translatio latina cum he-  
braico textu porro collata suisse videtur. Itaque ista  
*latinorum* commentariorum multitudo potius *ad*  
*historiam* latinae translationis aliquid confert, quam  
ad iustum librorum hebraicorum interpretationem.

### §. XXVI.

*Per editio-  
nes hebr.  
bibliorum  
rediit me-  
lior cogni-  
tio.*

Iam a seculi XVI initio noua lux spargi coepit,  
postquam hic ibi Iudei quidam, quorum ingens mul-  
titudo per *Galliam*, *Hispaniam* atque *Italiam* ha-  
bebat, ad christiana sacra pertracti fuerant, qui he-  
braicae lingua aliquam cognitionem inter nos adju-  
uerunt. Praecipue autem eius aliquod studium exsiste-  
re coepit, postquam sacrorum hebraicorum librorum  
edi-

editiones typis exscriptae fuerant; quas inter Neapolitana et Brixiensis fine seculi XV raritate iam eminet; plurimum autem in manus venit complutensis editio, polyglottorum bibliorum prima, praeter hebraicum textum graecam etiam translationem et partem chaldaicam, complexa, licet utramque hanc minus probam atque integrum; cum latina. Prodierunt porro plures Bombergianae, venetiis; Munsteri, Basileae; Antwerpensis polyglotta, Plantini, Stephani que editiones; quarum ad exemplum inde saepius hebraica biblia excusa fuerunt, ad nostra usque tempora. Antiquiores editiones operae minus collocarunt in exhibendis cunctis signis atque accentibus; recentiores autem ei rei tamquam sacramentis maxime studuerunt, seruatis etiam sectionibus et divisionibus Iudeorum, quibus tamen nos facile carcebamus.

### §. XXVII.

Rediit autem sub ea tempora quaedam etsi sub-  
obscura notitia antiquioris disciplinae criticae, quae Disciplinae  
inter Rabbinos, sub occidente praecipue sole, per ma- Iudeorum  
nus tradi solebat, *Masora* dici solita (§. XI.); cuius repetitio.  
quantum reperire tum potuit R. Jacob ben Chaiim,  
Bombergiano maiori operi triplici ordine addidit,  
quo et Rabbinorum quorundam commentaria simul  
exhibitentur. Hanc *criticam disciplinam Elias Levi-*  
*ta* illustravit, ceteris Iudeis non solum sed et chri-  
stianis plerisque, longe liberalius, libro *Masoreth*  
*Hammaoreth*; quem scriptorem parum venuste  
e nostris quidam, qui contraxerant non nihil vitii  
ex Rabbinorum ingenio, solebant vehementer re-  
prehendere, quasi primus ausus fuerit nouis opinio-  
nibus *masorethica* contaminare sacra. Eodem  
autem seculo etiam Capnio, Seb. Munsterus,  
Lutherus, et Zwinglius a superstitione illepidam  
longe

longe absuerunt; quemadmodum seculo iam XV *Jacobus Perez de Valentia*, episcop. Chrysopol. in commentario in *Psalmos* eamdem fere sententiam tulerat, quam a *Leuita* proditam postea multi pati et ferre solebant.

### §. XXVIII.

*Grammatica et lexica  
subsidia eo  
tempore.*

Non defuerunt iam linguae hebraicæ adiumenta; tum christianorum auctorum, et si mediocria subsidia; *grammaticæ* scriptiones, *Oecolampadii*; *Munsteri*; appendix ad *biblia Antwerpientia*, tum *Iudeorum*; e quibus grammatica *Abrah. de Balmis* hoc tempore eminet. *Lectiones* etiam publicae *Wittebergae*, *Lipsiae* atque alibi in academiis, iam haberi solebant, partim ex *conciliorum* quorundam auctoritate, ut existenter fortiores christiana religionis defensores aduersus *Iudeos*, *Mauros*, et *Saracenos* seu *Mohammedanos*; partim ex novo instituto, et utilitatis sensu. *Concordantiarum* latinarum beneficium quod monachi quidam sec. 13. 14. repererant et satis longe protulerant, inter *Iudeos* R. *Mardochai Nathan* superiori seculo ad suos cum *diuisione capitum et versuum*, transstulerat, M. *Antonius Reuchlinus* autem, *Argentoratensis* linguae hebraicæ professor, latine et hebraice edidit seculo hoc 16 medio. Inde porro *lexicorum* mediocria initia satis prosperos successus habuerunt.

### §. XXIX.

*Commentarii latini  
multi, sed  
pauci iusta  
indole.*

Cum *Lutheri germanica* ex hebraico textu translatio per partes edita, corpus tandem bibliorum vniuersum V. T. complectetur, cuius exemplo et *tigurina* fere eodem tempore prodiit: iam commentariorum latina, germanicaque lingua scriptorum larga copia exstitit; sed est eorum ingenium

nium adhuc luxurians, et *theologicum* potius, *homileticumque* thesaurum temporis offerens, quam ita comparatum, ut *hermeneuticum* proprium munus explorare soleat. Pauci igitur fuerunt, qui aut ingenii sui castitate et virtute, aut meliorum *Rabbinorum* adiumento, librorum hebraicorum sensum arctius describunt. *Munsteri* diligentia hic eminuit, et *Vatablis*, *Fagii*, et paucorum aliorum; quos *Calvinus* non paruo interuallo post se reliquit, cuius commentarii hermeneuticam prouinciam a theologi sedulitate sciungere audebant. Ei eam ab rem *Iudaizantis* notam inurere sustinuit e nostris *Hunnius*, domesticis haud dubie suspicionibus et odiis in *Reformatorum* antistites non nihil abruptus. Defensum iuit *Calvinum Pareus* cui *Antipareum* reposuit *Hunnius*; ex hac autem, *hermeneutica* caussa, quae non dissimilis est ei, quae aduersus *Theodorum* episc. *Mopsuestiae* olim agebatur, minus ad *Hunni* cetera merita accessisse videtur. *Flacii Clavis*, cum similibus aliorum libellis, huic seculo praecipue conuenit.

## §. XXX.

Parum felices progressus studii in hebraicos fibros sacros animaduertimus per seculum XVII, et si viam, qua Christianos iam ire licebat, *Iacobus Cappellus* recte prospexerat; qui ista *puncta et signa*, et excusae lectionis quasi sacramenta, quibus religiose plerique omnes adhaerebant, negabat a dei ipsius beneficio repetenda esse; eorum potius auctoritatem, si rationes instae et liberales sic poscerent, sine piaculo posse a nobis negligi. Fuerat in eadem sententia *Lutherus*, *Forsterus* et alii superioris seculi interpretes, licet eo nomine forte falsi, quod putarint, Iudeos studiose corrupisse verum sensum adiectis istis signis. Iam vero in-

gens bellum aduersus *Cappellum* exortum; *Ioh. Buxtorfius*, qui omne tempus et studium suum in linguam hebraicam et *Rabbinorum* libros impenderat, quasi pro aris et focis contrariam sententiam ita defendit, ut integritatem et auctoritatem facri codicis ipsam a *Cappello* in discriben adduci statueret. *Buxtorfii* in partes fere omnes secesserunt, per *Germaniam* maxime, doctores ecclesiastici et academicci: (inter Heluetios adeo sollemnis illa consensus formula sacram et sanctam esse iussit *Buxtorfii* disciplinam;) quod forte praeceps ideo accidit, quia de *scriptorum* codicum historia, et translationum indole, minus adhuc constabat, atque vindicari videretur, aduersus Romanae ecclesiae auctores, facilius S. S. auctoritas. Pauci *Cappelli* praecepta amplexi sunt; e quibus *Walton* in prolegomenis *polyglottorum londinensium*, (quorum ingenium *Pariensium* utilitatem superat,) hanc causam non mediocriter adiuvuit; e *romanis* autem doctoribus *Richard Simon* doctissimo et utilissimo opere, *historiae criticae veteris testamenti* tam apud suos quam apud nostros inuidiae atque infamiae fere multum sibi contraxit; in quod famae periculum et *Hugo Grotius* incidit, qui longe plus iudicii, quam ante eum plerique, ad interpretationem V. T. attulit. E nostris autem, *Senneretus*, *Kohlhanfius* et pauci alii, auctoritati των πολλων non sunt obsecuti. Facile autem boni omnes perspiciunt, scripturae integritatem atque auctoritatem in *vnuas* spectari, non in istis ministeriis scribendi, quae aut casui subiacent aut consilio libero.